
CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 435 Torino, 21/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TOPONOMASTICA – AREA VERDE COMPRESA TRA VIA G. CENA E VIA R.
SCOTELLARO  –  CIRCOSCRIZIONE  N.  6  -  ASSEGNAZIONE DELLA
DENOMINAZIONE “GIARDINO ROSSANA OMBRES”.

La Commissione Comunale per la Toponomastica, nella seduta svoltasi il 12 aprile 2022, ha assunto
la decisione di proporre l’intitolazione dell’area verde compresa tra Via G. Cena e Via R. Scotellaro
- Circoscrizione n. 6 – a “ROSSANA OMBRES”.

Rossana Ombres nasce a Torino nel 1931. Di ascendenza ebraica e radici piemontesi,  toscane e
calabresi, studia a Torino dove frequenta il Liceo classico e l’Università, iscrivendosi alla Facoltà di
Lettere e Filosofia e collabora con il quotidiano torinese La Stampa occupandosi di critica letteraria.
Vive a lungo a Casale Monferrato, paese d’origine dei genitori e sfondo preferito delle sue poesie.
Esordisce presto con la poesia e a 25 anni pubblica la prima raccolta “Orizzonte anche tu” e pochi
anni dopo esce “Le Ciminiere di Casale”. Il paesaggio è quello piemontese, le storie ruotano quasi
sempre intorno alle donne e alle loro storie, mentre lo stile è ancorato alla realtà, alla concretezza
con virate in direzione simbolica ed anche esoterica. 

Pag 1 di 3



Non rientra nelle atmosfere poetiche della sua epoca, è lontana dalle tendenze letterarie e rimane,
come è stata definita, “un’anacoreta della parola”. E’ una scrittrice solitaria, non legata a gruppi di
potere. La sua opera in versi più nota, con il quale vince il premio Viareggio, è “Bestiario d’amore”
–1974, una sua personalissima cantica infernale in cui tutto viene amplificato con ironia e situazioni
grottesche.  Anche  la  sua  narrativa,  che  consiste  in  sette  romanzi  e  che  inizia  nel  1970  con
“Principessa Giacinta”, è fortemente sperimentale e innovativa; con il romanzo “Un dio coperto di
rose” del 1993 vince il premio Grinzane Cavour. 
Nel 1995 si trasferisce prima a Napoli, poi a Latina e successivamente a Roma, dove collabora con
riviste e giornali. 
Rossana Ombres muore a Livorno nell’agosto del 2009. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di assegnare la denominazione “ROSSANA OMBRES” al giardino compreso tra Via G. Cena e
Via R. Scotellaro - Circoscrizione n. 6;

2. di  dare  atto  che l'attribuzione della  denominazione verrà  effettuata  previa autorizzazione  del
Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’Art. 1 della L. 23 giugno
1927, n. 1188; 

3. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  trova  capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e
manutenzione di targhe viarie e lapidi impegnata con determinazione dirigenziale n. 436/2022; 

4. di dare atto che l'adozione della presente deliberazione non comporterà oneri di utenza e che non
saranno applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi
della circolare prot. 16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-06-21T15:09:44+0200
	ROSA IOVINELLA


		2022-06-21T15:17:21+0200
	STEFANO LO RUSSO




